## Confessionis Augustinianæ Lib.III.

bus crescit, sed crescit pœna etiam detrahentibus. Non sine causa dictum est, *\* Gaudete & exultate quando detrahunt de vobis, dicentes falsa, quia merces vestra magna est in caelis.* Nolumus cum detrimento vestro magnam habere mercedem. Minus ibi habeamus, & tamen vobiscum ibi regnemus, Amen. *Tom. 10 in editione Parisiensis de communi vita clericorum, serm. 2.*

Quid mirum si homines seruis Dei detrahunt, & qui eorum vitam peruertere non possunt, famam decolorare conantur, cum ipsum Deum & Dominum eorum quotidie blasphemare nō cessent, cum eis displicet quicquid contra eorum voluntatem iusto & occulto iudicio facit? *Tom. 2. Epist. 136. ad Felicem & Hilarium.*

## CAPVT NONVM DE DIVERSIS CAERIMONIIS antiquissimis que nonnullis Ecclesiæ consuetudinibus.

*a* **Figura at I. Cerimonias et signa externa ad pietatem vtilia esse que similitudines rerum**

*incomprehensibilium, mouendo affectum ad accommodatam.*

*a* **Animus hu-**  
*manus, ad similitudines corporum, ad spiritalia*

*mysteria trās-*  
*situs, vegeta-*  
*ta & ardens*  
*ad quietem*  
*rapitur.*

**I** Quæ autem figuræ similitudinem non tantum de celo & de sideribus, sed etiam de inferiori creatura ducuntur ad dispensationem Sacramentorum, eleuentia quædam esse doctrinæ salutari, mouendo affectum dicentium a accommodata, à visibilibus ad inuisibilia, à corporalibus ad spiritalia, à temporalibus ad æterna. *Tom. 2. Epi. 119. ad Ianuarium, cap. 7.*

**H**ominis mens à rebus visibilibus, corporalibus & temporalibus, ad res inuisibiles, spiritalia, æterna; at tollitur. Credo quod ipse animi motus quandiu rebus adhuc terrenis implicatur, pigrius inflammatur: si verò feratur ad similitudines corporales, & inde feratur ad spiritalia, quæ illis similitudinibus figurantur, ipso quasi trāsitu vegetatur, & tanquam in facula ignis agitur accenditur, & ardentiore dilectione rapitur ad requiem &

## Cap. IX. de Cærimonis. 486

quietem. *Ibidem, capite videri.*  
Nec illorum ergo sacrificiorum egebat Deus, nec cuiusquam eger vanquam, sed rerum diuinitus impartitarum, vel imbuendo virtutibus animo, vel æternæ salutis adipiscendæ quædam signa sunt, quorum celebratione atque functione, non Deo sed nobis vtilia pietatis officia exercerentur. *Tom. 2. Epi. 3. ad Marcellinum, serm. 4 initium.*

*Sacrificia, vel signa externa, vel sacra cærimonie non Deo, sed nobis conseruunt.*

Interrogandus est (Catechamnus) an hæc credat, atque obseruare desideret. Quod cum responderit solenniter vti que signandus est, & Ecclesiæ more tractandus. De Sacramento vni quod accepit, cum ei benè commendatum fuerit, signacula quidem rerum diuinarum esse visibilia, sed res ipsas inuisibiles in eis honorari: esse sic habendam esse illi speciem benedictione sanctificatam, quemadmodum habetur in vsu quolibet dicendum etiam quid significet & sermo ille quem audiuit, quid in illo conatur, cuius illa res similitudinem gerit. Deinde monendus est ex hac occasione, vt si quid etiam in scripturis audiatur quod carnaliter sonet, etiam si non intelligit, credat tamen spiritalem atque significari, quod ad sanctos mores futuramque vitam pertineat. *Tom. 4. de Catechizandis rudibus, cap. 26.*

*Sacramenta, signacula sive visibilia res diuinarum, in quibus res ipsa inuisibiles honoranda sunt.*

*Externi gestus orationum esse non sine necessitate*

Nā & orantes de membris sui corporis faciunt, quod supplicantiis congruit, cum genua figunt, cum extendunt manus, vel etiam prosternuntur solo, & si quid aliud visibiliter faciunt, quantum eorum inuisibilis voluntatis intentio Deo nota sit: nec ille indiget conuentione ad his iudiciis, vt humanus ei pandatur animus: sed his magis seipsum excitat homo ad orandum gemendumque humilis atque feruentius. Et nescio quomodo, cum laudum hi motus corporis fieri, nisi motu animi præcedente non possint, eisdem rursus exterius visibiliter factis ille interior inuisibilis qui eos fecit, augetur: ac per hoc cordis affectus, qui vt fierent ista præcessit: quia facta sunt, crescit. *Tom. 4. de cura pro mortuis gerenda, cap. 5.*

*Deo, hominibus tamen conueniens atque interiorum habitum excelsius exercenda.*

*II. Hymnos & cantica ecclesiastica ab Augustino defendi & commendari.*

*Augustinus*  
*librum contra*  
*hereticos*  
*quosdam*  
*hereticorum scri-*  
*psit, qui hym-*  
*norum recita-*  
*tionem in Ec-*  
*clesia repre-*  
*hendebat.*

Nater hæc Hilarius quidam vt triniticus laicus Catholicus, nescio vnde aduersus Dei ministros, vt fieri assolet, irritatus, morem qui tunc esse apud Carthaginensium cœperat, vt Hymni ad altare dicerentur de Psalmodum libro, siue ante oblationem, siue cum distribuatur populo quod fuisse oblatum, maledica reprehensione vbiq; poterat lacerabat, asserens fieri non oportere. Huic iuentibus fratribus respondi, & vocabatur liber ipse contra Hilarium. Hic liber sic incipit: Qui dicunt mentionem. *Tom. 1. lib. 2. retract. ca. 11.*

Ad vigilias maturius surgite, ad tertiam, ad sextam, ad nonam ante omnia conuenite. Nullus se à tam sancto opere subtrahat, nisi quem infirmitas, aut publica vitilitas, aut forte certa & grandis necessitas tenuerit occupatum. *Tom. 10. de temporibus, serm. 55.*

*Amen &*  
*Halleluia*  
*omnes decan-*  
*tas gentes vobis decantare.*  
*Tom. 2. epist. 178. in al-*  
*terâ Hebrai-*  
*tercacione cû*  
*Pascenio Arriano. Idem habes Tom. 7. con-*  
*tra nullumque tra lit. Petil. lib. 2. cap. 78.*  
*in suam lin-*  
*guâ trãser-*  
*re audeat.*

Sciendum est Amen & halleluia, quod nec latino nec barbaro licet in suam linguam transferre, Hebræo cùm omnes decan- tas gentes vobis decantare. *Tom. 2. epist. 178. in al- terâ Hebrai- tercacione cû Pascenio Arriano. Idem habes Tom. 7. con- tra nullumque tra lit. Petil. lib. 2. cap. 78.*

Vt autem halleluia per illos solos dies quinquagin- ta (qui intra Pascha et Pentecosten sunt) in Ecclesia cantetur, nõ vsquequaque obseruatur. Nam & in aliis diebus variè cantatur alibi, ipsi autem diebus vbiq; *ibidem, epist. 119. ad Ianuarium, cap. 17.*

*Quantum ani-*  
*mi fructum*  
*Augustinus*  
*ex Ecclesia-*  
*sticis canti-*  
*cis retulerit.*

Quantum fleui in hymnis & canticis tuis (apostrophe est ad Deum) suauè sonantis Ecclesiæ tuæ vocibus, commotus acriter. Voces illæ infusebant auribus meis, & eliquabant veritas tua in cor meum, & ex ea resur- bat inde affectus pietatis, & currebant lachrymæ: & bene mihi erat cum eis. Non longè cœperat Mediolanensis Ecclesia genus hoc consolationis & exhortationis celebrare, magno studio fratrum, concinentium vocibus & cordibus. Nimirum annus erat aut non multo amplius, cum Iustina Valentiniæ regis pueri mater, hominem tuum Ambrosium persequeretur hæresis suæ causâ, quæ fuerat seducta ab Arrianis. Excubabat pia plebs in Ecclesia, mori parata cû Episcopo seruo tuo. Ibi mater, ancilla tua, sollicitudinis & vigiliarum primas partes tenens, orationibus viuabat. Nos aduc-

frigidi à calore spiritus tui, excitamur tamen ciuita- te attonita atque turbata. Tunc hymni atque psalmi, vt canerentur secundum morem Orientalium partium, ac populus mœrioris tædio contabesceret, institutum est, & ex illo in hodiernum retentum, multis iam ac pend omnibus gregibus tuis, & per cætera orbis imitatioibus. *Tom. 1. lib. 9. Confess. cap. 6. & 7.*

Aliquando autem hanc ipsam fallaciam (carnalem nempe delectationem in cantu) immoderatus cauens erro nimia seueritate, sed valde interdum, vt melos omne cantilenarum suauium quibus Dauidicum Psalterium frequentatur, ab auribus meis remoueri velim, atque ipsius Ecclesiæ, tutiusque mihi videtur quod de Alexâ- drino Episcopo Athanasio sæpè mihi dictum comme- moro, qui tam modico flexu vocis faciebat sonare le- ctorem Psalmi, vt pronicianti vicinior esset quàm ca- nenti. Veruntamè cum reminiscor lachrymas meas, quas fudi ad cantus Ecclesiæ tuæ, in primordias recu- peratæ fidei meæ, & nunc ipso commoueor, non cantu, sed rebus quæ cantantur: cum liquida voce & conueni- entissima modulatione cantantur, magnam instituti tur. huius utilitatem rursus agnosco. *ibidem, lib. 10. confess. c. Augustin. ad catus Ec*

Sine dubitatione faciendum est, maximè illud quod etiam de Scripturis defendi potest, sicut de hymnis & psalmis canendis, cum & ipsius Domini, & Apostolo- rum habeamus documenta & exempla & præcepta hæc re tam utili. Ad mouendum piè animum, & accen- dendum diuinæ lectionis affectum, varia consuetudo est & pleraque in Africa Ecclesiæ mæbra pigriora sunt, vt Donatistæ nos reprehendant quòd modicè psal- limus in Ecclesia diuina cantica Prophetarum, cû ipsi ebrietates suas ad canticum Psalmorum humano ingenio compositorum quasi tubas exhortationis inflam- ment. Quando autem non est tempus, cum in Ecclesia fratres cõgregantur, sancta cantandi, nisi cùm legitur, aut Antiphitis clara voce deprecantur, genio cõposi- aut communis oratio voce diaconi indicitur? *Tom. 2. is, multos demerant. Antiphites quandoque clara voce deprecans. Communis ora- tio, voce Diaconi indicebatur.*